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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2017 

 
  

 
Povinnosť zostaviť „Záverečný účet je pre obce stanovená zákonom č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov. Záverečný účet bol zostavený 
v súlade s §16 tohto zákona. 

 
1. Rozpočet obce na rok 2017  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Obec Iža hospodárila v roku 2017 na základe schváleného rozpočtu, ktorý bol obecným 
zastupiteľstvom schválený uznesením č. 120/2016 dňa 19.12.2016. Celkový rozpočet obce bol zostavený 
ako vyrovnaný. Rozpočet Obce Iža bol v priebehu roka niekoľkokrát upravovaný na základe uznesení OZ 
a rozpočtových opatrení vydaným starostom obce . Upravený rozpočet k 31.12.2017 dosiahol výšku: 1 019 
757 € na strane príjmov a výdavkov.   

 
Zmeny rozpočtu:  

obec  základná škola 

rok 2017 príjmy výdavky príjmy výdavky 

Schválený rozpočet 926 979 654 633 0 272 346 

Úprava roz. opatrením č. 1/17 z 31.3.17 -6 797 12 755 0 -19 552 

Úprava roz. opatrením č. 2/17 z 31.3.17 0 0 0 0 

Celkový rozpočet k 31.3.2017 920 182 667 388 0 252 794 

Úprava roz. opatrením č. 3/17 z 30.6.17 11 840 14 795 0 -2 955 

Úprava roz. opatrením č. 4/17 z 30.6.17 0 0 0 0 

Celkový rozpočet k 30.6.2017 932 022 682 183 0 249 839 

Úprava roz. opatrením č. 5/2017 z 30.9.17 27 236 26 672 0 564 

Úprava roz. opatrením č. 6/2017 z 30.9.17 0 0 0 0 

Celkový rozpočet k 30.9.2017 959 258 708 855 0 250 403 

Úprava rozpočtu č. 1/2017 z 11.12.2017 21 260 13 253 0 8 007 

Úprava roz. opatrením č. 7/2017 z 31.12.17 39 239 20 696 0 18 543 

Úprava roz. opatrením č. 8/2017 z 31.12.17 0 -1 904 0 1 904 

Celkový rozpočet k 31.12.2017 1 019 757 740 900 0 278 857 

 
 
  
 
V súlade s §10, ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet Obce Iža na 
rok 2017 zostavený v členení na : 
 

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a výdavky) 
2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a výdavky) 
3. finančné operácie. 
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Celkový rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.  
v € 

Príjmy schválený rozp 
k 

31.3.2017 
k 

30.6.2017 
k 

30.9.2017 
k 
31.12.2017 

Bežné príjmy 898 259 891 053 902 893 930 129 990 622 

Kapitálové príjmy 28 720 28 720 28 720 28 720 28 720 

Príjmové finančné operácie 0 409 409 409 415 

Celkové príjmy 926 979 920 182 932 022 959 258 1 019 757 

      

Výdavky  schválený rozp 
k 

31.3.2017 
k 

30.6.2017 
k 

30.9.2017 
k 
31.12.2017 

Bežné výdavky 500 238 513 898 526 360 545 832 566 380 

Kapitálové výdavky 95 590 94 685 105 345 112 545 117 775 

Výdavkové finančné 
operácie 58 805 58 805 50 478 50 478 56 745 

Celkové výdavky obce 654 633 667 388 682 183 708 855 740 900 

Bežné výdavky základnej 
školy 272 346 252 794 249 839 250 403 278 857 

Celkové výdavky spolu  926 979 920 182 932 022 959 258 1 019 757 

 
 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
v € 

1. Bežný rozpočet   
Schválený Upravený 

k 31.12.2017 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 
Plnenie % 

Príjmy-obec 898 259,00  990 622,00 939 597,90 94,85 

Výdavky-obec 500 238,00  566 380,00 539 885,47  95,32 

Výdavky ZŠ 272 346,00 278 857,00 286 327,00 102,68 

Výsledok bežného rozpočtu +125 675,00  +145 385,00 +113 385,43   

v € 

2. Kapitálový rozpočet 
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 28 720,00 28 720,00 39 456,12 137,38 

Výdavky-obec 95 590,00 117 775,00 83 182,58 70,63 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou            0,00            0,00            0,00 0,00 

Výsledok kapitálového rozpočtu -66 870,00 -89 055,00 -43 726,46  

 v € 

3. Finančné operácie 
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 0,00 415,00 414,93 99,99 

Výdavky-obec 58 805,00 56 745,00 56 743,41 100,00 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou 0,00          0,00          0,00 0,00 

Výsledok finančných operácií -58 805,00  -56 330,00  -56 328,48  

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 019 757,00 979 468,95 96,05 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 019 757,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
979 468,95  EUR, čo predstavuje  96,05% plnenie. 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

990 622,00 939 597,90 94,85 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 990 622,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 939 597,90 
EUR, čo predstavuje 94,85% plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

436 449,00 474 441,94 108,71 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 349 815,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2017 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 387 761,26 EUR, čo predstavuje plnenie na 110,85 %.  
 
Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 67 239,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 67 380,54 EUR, čo je 100,21 
% plnenie.   K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 19 431,01  EUR. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 
Z rozpočtovaných 19 395,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 19 300,14 EUR, čo je 94,86 % 
plnenie.   K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na KO v sume 12 232,92  EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

300 578,00 207 998,86 69,20 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 87 839,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 81 109,67 EUR, čo je 92,34% 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov,  a pozemkov.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky, poplatky a služby za tovary a poskytnuté služby, ktoré nie sú 
priemyselnej povahy a príjmy z predaja spojené s obvyklými sociálnymi a spoločenskými službami, úroky 
 
Z rozpočtovaných 212 739,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 126 889,19 EUR, čo je 59,65 
% plnenie.  
 

c) iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

9 502,00 13 065,64 137,50 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 9 502,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 13 065,64 EUR, 
čo predstavuje 137,50% plnenie.  
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Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek,  úroky z účtov, príjmy 
z odvodov hazardných hier. 
 

d) prijaté granty a transfery 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

244 093,00 244 091,46 99,99 

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 244 093,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 244 091,46 EUR, čo 
predstavuje 99,99% plnenie. 
 
Prehľad prijatých bežných grantov a transferov v roku 2017 
 Účel dotácie Druh transferu  Suma prijatej 

dotácie v €  
Na prenesené .kompetencie ZŠ na mzdy a prevádzku Bežný 156 578,00 
Na prenes. výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku Bežný    1 523,34 
Na vzdelávacie poukazy Bežný 1 971,00 
Na zamestnancov -§50j, §54 Bežný 51 068,66     
Na matričnú činnosť Bežný 3 068,31       
Prenesený výkon št. správy na úseku cestnej dopravy a pozemné komunikácie Bežný 70,76      
Cestná infraštruktúra Bežný 0,00 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku životného prostredia Bežný 153,07 
Na dopravné Bežný 1 029,00 
Na register obyvateľov Bežný 540,54 
Na stravu v hmotnej núdzi Bežný 2 071,91 
Na školské potreby v hmotnej núdzi Bežný 365,20 
Na odmenu skladníka CO Bežný 210,00 
Na referendum  Bežný 0,00 
Na voľby do VUC Bežný 795,32 
Na voľby do samosprávy obcí Bežný 0,00 
Na vzdelávanie detí zo SZP Bežný 1 040,00 
Na výchovu a vzdelávanie  detí materských škôl Bežný  1 142,00   
Na rodinné prídavky Bežný 493,92   
Na prevenciu kriminality Bežný 0,00 
Na opatrovateľskú službu Bežný 0,00 
Na jazdecký deň a tvorivú dielňu Bežný 3 240,00 
Na učebnice Bežný 22,00 
Na lyžiarsky kurz Bežný 0,00 
Na školu v prírode Bežný 0,00 
Na register adries Bežný 61,20 
Na DHZ Bežný 3 051,06 
Sponzorské Bežný 1 000,00 
Na informačné tabule Bežný 4 463,50 
Pre základnú školu od NSK Bežný 4 840,00 
Na obecné akcie Bežný 0,00 
Na opravu pomníka I. sv. vojny a pre zš od Bethlen Gábor alap Bežný 5 292,67 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

28 720,00 39 456,12 137,38 

 
Príjem z predaja kapitálových aktív: (aj z pozemkov a z predaja projektovej dokumentácie) 
Z rozpočtovaných 28 720,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 39 456,12 EUR, čo je 137,38 
% plnenie.  
  
Granty a transfery (tuzemské aj zahraničné)-obec nezískala v roku 2017 kapitálové granty a 
transfery 
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00% 
plnenie. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

 415,00 414,93 99,98 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 415,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 414,93 EUR, 
čo predstavuje 99,98% plnenie.  
 
V roku 2017  z peňažných fondov čerpanie predstavuje sumu 0,00 EUR. – neboli čerpané finančné 
prostriedky. 
V roku 2017 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 408,93 EUR v súlade so zákonom 
č.583/2004 Z. z..  na dopravné žiakom, na stavu detí a rodičov v hmotnej núdzi, a na prevádzkové náklady 
DHZ.  
V roku 2017 boli prijaté finančné prostriedky na správne poplatky za integrované obslužné miesto vo výške 
6,00 EUR.    
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM v Iži 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00% plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                   0,00   EUR 
   
 
Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00% plnenie.  
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Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                   0,00  EUR 
   
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

740 900,00 679 811,46 91,75 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 740 900,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 
679 811,46 EUR, čo predstavuje  91,75%  čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

566 380,00 539 885,47 95,32 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 566 380,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 
539 885,47 EUR, čo predstavuje  95,32% čerpanie.  
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 175 668,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 175 456,32 EUR, čo je 
99,88 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej  polície, matriky,  aktivačných 
pracovníkov, hlavnej kontrolórky, sociálneho úradu, múzea a čističky odpadových vôd  s výnimkou 
právnych subjektov. 
620-Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  68 316,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 66 225,78 EUR, čo je 
96,94 % čerpanie.  
630-Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 284 237,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 262 147,32 EUR, čo je 
92,23 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk , ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
640-Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 26 918,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 26 309,15 EUR, čo 
predstavuje 97,74 % čerpanie. 
650-Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných 11 241,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 9 746,90 EUR, čo 
predstavuje 86,71% čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

117 775,00 83 182,58 70,63 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 117 775,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 
83 182,58 EUR, čo predstavuje  70,63% čerpanie.  
 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
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a) Vyhotovenie projektových dokumentácií 
Z rozpočtovaných  27 230,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 27 230,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
Zdroj 41= 27 230,00€ 
-zabezpečenie projektovej dokumentácie  stavby na stavebné povolenie Rímske kasárne - 4 720,00 EUR 
-zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Ibisa beach -  4 720,00 EUR 
-zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Centrum obce Iža – Rekonštrukcia 
kultúrneho domu-zníženie energetickej náročnosti spoločenskej sály – 5 940,00 EUR 
- za projektové práce-vypracovanie doplnku č.1 pre stavebné povolenie pre stavbu Iža-kanalizácia – 
3 960,00 EUR 
- za zabezpečenie projektovej dokumentácie Detské ihrisko – 1 140,00 EUR 
-za zabezpečenie projektovej dokumentácie Multifunkčné športové ihrisko – 2 100,00 EUR 
-za miestnu prehliadku stavby, za zistenie skutkového stavu objektu (statika, vnútorné inštalácie, poruchy 
stavby) a za premeranie objektu ako podklad pre vypracovanie projektovej dokumentácie stavby Dom 
služieb – zmena v užívaní stavby  - 1 320,00 EUR 
-za konzultáciu projektovej dokumentácie stavby Dom služieb – zmena v užívaní stavby s dotknutými 
orgánmi štátnej správy – 780,00 EUR 
-za zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné konanie Dom služieb – zmena v užívaní 
stavby – 2 550,00 EUR 
 
b) Rekonštrukcia budovy Dom služieb – zmena v užívaní stavby (Ďatelinová 674) 
Z rozpočtovaných  35 467,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 35 466,78 EUR, čo 
predstavuje 99,99 % čerpanie.  
Zdroj 41=    35 466,78 € 
 
c) Vodomery montované občanom 
Z rozpočtovaných 15 766,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 15 765,80 EUR, čo 
predstavuje 99,97% čerpanie. 
Zdroj 41= 15 765,80€ 
 
d)Vyhotovenie projektových dokumentácií - múzeum 
Z rozpočtovaných 4 720,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 4 720,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00% čerpanie. 
Zdroj 41= 4 720,00€ 
-za zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Vyhliadková veža – 4 720,00 
EUR 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

56 745,00 56 743,41 99,99 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 56 745,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 
56 743,41 EUR, čo predstavuje 99,99% čerpanie.  
Z rozpočtovaných 51 739,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2017 v sume 51 737,41 EUR, čo predstavuje 99,99 %. 
 
-Splátka dlhodobého úveru 200378 od Prima banky v roku 2017 predstavuje sumu 4 847,64€ 
-Splátka dlhodobého úveru 200910 od Prima banky v roku 2017 predstavuje sumu 11 040,00€ 
-Splátka dlhodobého úveru 3005/13/019 od OTP banky v roku 2017 predstavuje sumu  10 308,71€ 
-Splátka dlhodobého úveru 3005/16/032 od OTP banky v roku 2017 predstavuje sumu 1 020,00€ 
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-Splátka dlhodobého úveru 3005/16/033 od OTP banky v roku 2017 predstavuje sumu 7 680,00€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/1927/2002  od ŠFRB v roku 2017 predstavuje sumu 3 817,74€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/697/2004   od ŠFRB v roku 2017 predstavuje sumu 6 620,33€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/463/2008   od ŠFRB v roku 2017 predstavuje sumu 5 296,25€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/301/2011   od ŠFRB v roku 2017 predstavuje sumu 1 106,74€ 
 
Z rozpočtovaných 6,00 EUR na odvod správneho poplatku za integrované obslužné miesto do ŠR bolo 
skutočné čerpanie k 31.12.2017  v sume 6,00 EUR, čo predstavuje 100,00%. 
 
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR na odvod podielov v dcérskej účtovnej jednotky Castellum Kelemantia 
bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 5 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00%. 
 
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM v Iži 
 
 Bežné výdavky 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

278 857,00 286 327,00 102,67 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 278 857,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 286  
327,00 EUR, čo predstavuje  102,67 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                               286 327,00 EUR 
V tom: 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy....    183 119,03 Eur 
            620 – Poistné a príspevok do poisťovní      62 960,40 Eur 
            630 – Tovary a služby      36 675,28 Eur 
            640 – Bežné transfery        3 572,29 Eur  
 
Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 v sume 0,00 
EUR, čo predstavuje 0,00% čerpanie.  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                   0,00      EUR 
  
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 
 

Rekapitulácia príjmov 
schválený  
rozpočet 

upravený k 
31.12.2017 

Skutočnosť k 
31.12.2017 

Bežné príjmy 898 259,00 990 622,00 939 597,90 

Kapitálové príjmy 28 720,00 28 720,00 39 456,12 

Príjmové finančné operácie 0 415,00 414,93 

Celkové príjmy 926 979,00 1 019 757,00 979 468,95 
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Výdavky  
schválený 
rozpočet 

Upravený k 
31.12.2017 

Skutočnosť k  
31.12.2017 

Bežné výdavky - obec 500 238,00 566 380,00 539 885,47 

Kapitálové výdavky - obec 95 590,00 117 775,00 83 182,58 

Výdavkové finančné operácie-
obec 58 805,00 56 745,00 

 
56 743,41 

Celkové výdavky obce 654 633,00 740 900,00 679 811,46 

Bežné výdavky základnej školy 272 346,00 278 857,00 286 327,00 

Celkové výdavky spolu  926 979,00 1 019 757,00 966 138,46 

 
Výsledkom bežného rozpočtu je prebytok vo výške 145 385,00 €. 
Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok vo výške 89 055,00 €. 
Výsledkom finančných operácií je schodok vo výške 56 330,00 €. 
 
Rozpočtové hospodárenie bez finančných operácií za rok 2017: 

 

Ukazovateľ Skutočnosť k 31.12.2017 

Príjmy (bežné + kapitálové) 979 054,02 € 

Výdavky (bežné + kapitálové) 909 395,05 € 

Rozdiel = prebytok 69 658,97 € 

 
Hospodársky výsledok rozpočtového hospodárenia  bez finančných operácií je prebytkový vo výške 
69 658,97€. V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  v sume 301,34 EUR, a to na :  

 

Účet č.  Dotácia prijatá na  Nevyčerpaná dotácia 

357-08 Dopravné 43,00 € 

357-10 Strava 258,34 € 

 Spolu: 301,34 € 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 69 658,97 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov 
v sume 301,34 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 69 357,63  EUR  
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume  -56 328,48  EUR, navrhujeme vysporiadať z  : 

- Z prebytku hospodárenia za rok 2017 ( 69 357,63€  - 56 328,48€) 
 
 



                                                                       

  

12 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme za rok 2017 tvorbu: 
- rezervného fondu vo výške  13 029,15 EUR.  

Prebytok rozpočtu upravený o nevyčerpané prostriedky: 69 357,63 € 
Zostatok finančných operácií:                                          -56 328,48 € 
Tvorba rezervného fondu za rok 2017:                             13 029,15 € 

 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017        306,65 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2017       306,65 € 

 
 
Bilancia peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni 
         

Číslo bankového účtu Účet 
evidencie 

Počiatočný stav 
k 1.1.2017 

Konečný stav 
k 31.12.2017 

Poznámka 

Prima 3801134002/5600 221-01 6 113,29€  35 547,33€ Bežný účet 

Prima 3801135013/5600 221-02 8 029,09€ 8 029,27€ Kaucie v náj. 
bytoch 

Prima 3801131004/5600 221-05 727,60€ 612,03€ Sociálny fond 

Prima 3801139006/5600 221-06 306,65€  306,65€ Rezervný fond 

OTP 14161040/5200 221-15 38,94€ 14,41€ Múzeum 

OPT 14152005/5200 221-16 4 221,16€ 332,36€ Bežný účet 

Prima 3801132015/5600 221-10 0,00€ 0,00€ Zrušený v r.2016 

Prima  3801133018/5600 221-11 0,00€ 0,00€ Zrušený v r. 2016 

Prima 3801136016/5600 221-12 0,00€ 0,00€ Zrušený v r.2016 

Prima 3801137019/5600 221-13 0,00€ 0,00€ Zrušený v r.2016 

Prima 3801136008/5600 221-14 0,00€ 0,00€ Zrušený v r. 2016 

Prima 3801131020/5600 221-21 0,00 1 015,66€ Bežný účet 

Finančné prostriedky spolu na BU  19 436,73€ 45 857,71€  

Pokladnica  211-01 295,80€ 110,08€  

Pokladnica 211-02 452,63€ 449,16€  

Finančné prostriedky spolu v 
pokladni 

 748,43€ 
  

559,24€  
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Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond- účet 472 Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 852,84 €   

Prírastky - povinný prídel -  1,25 %                    1 943,11 €                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1390,17 €   

               - regeneráciu PS, dopravu               676,00€    

               - dopravné                           0,00€  

               - ostatné úbytky                                                0,00 €   

KZ k 31.12.2017 729,78 € 

Stav finančných prostriedkov na bankovom účte  sociálneho fondu k 31.12.2017   je 612,03 €. V decembri 
2017 na účet č. 472 – Sociálny fond  bola zaúčtovaná tvorba SF za 12/2017 v sume 117,75€  -  po 
prevedení  týchto finančných prostriedkov, ktoré sa prejavia na bankovom účte až v januári 2018 zostatok 
bude rovnaký vo výške 729,78€.  
 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  
Účtovné zobrazenie majetku obce a zdrojov jeho krytia je zobrazené v súvahe k 31.12.2017. Aktíva, t. j. 
majetok  spolu  sa rovnajú  pasívam,  t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky vo výške 7 262 999,88€. 

AKTÍVA: 

číslo 
riadky 
súvahy 

Aktíva 
Netto stav k 

31.12.2016 v € 
Netto stav k 

31.12.2017 v € 

8 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok -019 7 397,33 7 397,33 

12 Pozemky 2 952 994,50 2 946 474,40 

13 Umelecké diela 6 567,42 6 567,42 

15 Stavby 3 681 868,81 3 504 244,65 

16 Samostatné hnuteľné veci a súbory 9 614,98 19 497,18 

17 Dopravné prostriedky 109,00 0,00 

20 Drobný dlhodobý hmotný majetok 659,95 314,95 

22 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 77 955,06 116 006,78 

25 Podielové CP a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 0,00 5 000,00 

27 Realizovateľné cenné papiere a podiely 8 778,00 8 778,00 

41 Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozp. zriaďovat. 2 910,96 0,00 

43 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce  180 203,44 160 073,44 

65 Ostatné pohľadávky 3 130,42 25,87 

68 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 281 506,16 293 688,99 

69 Pohľadávky z daňových príjmov obcí 15 862,42 19 431,01 

70 Pohľadávky voči zamestnancom 174,10 103,00 

78 Pohľadávky z nájmu 153 388,44 92 368,02 

81 Iné pohľadávky 232,22 29 030,00 

84 Transfery a ost. zúčt. so subj. mimo verejnej spr. 0,00 4 502,89 

86 Pokladnica 748,43 559,24 

88 Bankové účty 19 436,73 45 857,71 

108 Poskyt. návratné finančné výpomoci ost. org. 1 100,00 1 050,00 

109 Poskyt. návratné finančné výpomoci fyzickým os. 281,45 271,45 

111 Náklady budúcich období 1 958,65 1 757,55 

  Aktíva spolu: 7 406 878,47 7 262 999,88 
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PASÍVA: 

číslo 
riadky 
súvahy 

Pasíva 
Stav k 

31.12.2016 v € 
Stav k 

31.12.2017 v € 

124 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov 3 564 075,82 3 573 479,75 

125 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 39 988,27 53 312,96 

137 Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce  408,93 301,34 

141 Ostatné dlhodobé záväzky 388 995,09 372 154,21 

144 Záväzky zo sociálneho fondu 852,84 729,78 

152 Dodávatelia 54 304,21 28 151,65 

156 Nevyfakturované dodávky 0,00 0,00 

160 Iné záväzky 190,53 5 703,82 

163 Zamestnanci 10 271,98 10 383,10 

165 
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného 
poistenia 7 012,73 7 011,22 

167 Ostatné priame dane 1 475,04 1 628,16 

174 Bankové úvery dlhodobé 149 585,95 90 203,05 

175 Bežné bankové úvery 0,00 24 587,64 

182 Výnosy budúcich období 3 189 717,08 3 095 353,20 

  Pasíva spolu: 7 406 878,47 7 262 999,88 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
Obec k 31.12.2017 eviduje tieto záväzky: 

a) voči bankám ..................................................................... 114 790,69 € 
b) voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) ..................................... 364 124,94 € 
c) voči dodávateľom ..............................................................  28 151,65 € 
d) voči štátnemu rozpočtu ............................................................301,34 €  
e) voči zamestnancom  ...........................................................10 383,10 € 
f) voči poisťovniam a daňovému úradu ................................... 8 639,38 € 
g) voči nájomníkom ..................................................................  8 029,27€ 

 
a) Dlhodobé úvery-bankové 

Poskytovateľ 
úveru 

druh Zostatok 
k 31.12.2017 

Splatnosť 
úveru 

Zabezpečenie 
úveru 

účel Účet evidencie, 
číslo úveru 

Prima banka investičný 53 999,07 € 2023 Bianko zmenka Rekonštrukcia KD 461-02, 200910 

Prima banka investičný 27 460,40 € 2023 Bianko zmenka Rekonštrukcia 4+5 b .j. 461-01, 200378 

OTP banka investičný 0,00 € 2017 Bianko zmenka Múzeum 461-05, 
3005/13/019 

OTP banka investičný 3 958,00 € 2021 Bianko zmenka Kamerový systém 461-06, 
3005/15/032 

OTP banka investičný 29 373,22 € 2021 Bianko zmenka Verejné osvetlenie 461-07, 
3005/15/033 

 
-Obec v roku 2008 prijala dlhodobý bankový úver podľa zmluvy č. 200378  zo dňa 12.08.2008 na 
rekonštrukciu 4 bytových jednotiek a na prístavbu 5 bytových jednotiek a nadstavbu zabudovaného 
podkrovia vo výške 2.190 312,00 Sk. Mesačná splátka úveru je 12.170,- Sk (403,97€). Amortizácia úveru 
bude 11.08.2023.  (Účet evidencie 461-01) 
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- Obec v roku 2010 prijala  bankový úver podľa zmluvy č. 200910 zo dňa 06.04.2010 na predfinancovanie 
nenávratného finančného príspevku  týkajúceho sa projektu „Rekonštrukcia kultúrneho domu“. Tento 
projekt bol schválený v zmysle Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013, Os č.3, Opatrenie č. 3.4.1. 
Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo, kód opatrenia:321, kód projektu: 341NR0900851. Výška úveru 
je :697 397,81€. Amortizácia úveru : 05.04.2013-banka je oprávnená upraviť dátum amortizácie úveru 
podľa žiadosti klienta. Splátka úveru je vykonaná podľa žiadosti obce. (Účet evidencie 461-02) 

Dňa 4.4.2013 obec podpísala dodatok k zmluve č. 200910 zo dňa 6.4.2010. Týmto dodatkom sa mení 
obsah pôvodnej zmluvy nasledovne: 

- splácanie istiny úveru v mesačných splátkach vo výške 920,00 Eur od 26.4.2013, 
- amortizácia úveru je predĺžená do 5.4.2023, 
- mimoriadna splátka úveru je bez sankčného poplatku. 

 

- Obec v roku 2011 prijala bankový úver č. 200271 (spisové číslo 1129/2011) zo dňa 04.10.2011 na 
refundáciu investičných faktúr obce. Z úveru boli uhradené faktúry na rekonštrukciu kultúrneho domu, t. j. 
časť finančných prostriedkov, ktoré obec mala uhradiť z vlastných príjmov. Úver bol poskytovaný vo výške 
50 000,00 € pri úrokovom rozpätí 2,6%. Splácanie úveru je rovnomerné, frekvencia splácania je 
v mesačných splátkach vo výške 833,00 €. Úver bol splatený v roku 2016. (Účet evidencie 461-03) 

 
-Úver prijatý od OTP banka Slovensko a. s. Bratislava  na základe Zmluvy o splátkovom úvere č. 
3005/13/019 zo dňa 24.6.2013 na spolufinancovanie nákladov nad rámec oprávnených nákladov projektu: 
Programu cezhraničnej spolupráce Maďarská republika – Slovenská republika 2007-2013 financovaný 
z ERDF v rámci projektu: „Prepojenie na medzinárodnú turistickú trasu: „Po stopách Rimanov na Dunaji“ 
a v rámci predfinancovanie finančného príspevku na projekt: „Rímske a národopisné múzeum Kelemantia – 
rekonštrukcia múzea a úprava okolia“. 
Konečná splatnosť úveru je 20.05.2017. Výška mesačných splátok je 720,00 Eur. Obec začala splácať 
úver dňa 20.7.2013. Úver bol splatený v roku 2017. (Účet evidencie 461-05) 

-Obec v roku 2015 prijala dlhodobý úver od OTP Banka Slovensko a. s. na základe Zmluvy o splátkovom 
úvere č. 3005/15/032 zo dňa 29.10.2015 v sume 143 940,00€ na financovanie projektu: “Vybudovanie 
digitálneho kamerového systému obce Iža“. Splátka úveru je mesačná, vo výške 85,00€. Konečná 
splatnosť úveru je 20.11.2021. Úver v účtovníctve je vedený na účte č. 461-06. 
 
-Obec v roku 2015 prijala dlhodobý úver od OTP Banka Slovensko a. s. na základe Zmluvy o splátkovom 
úvere č. 3005/15/033 zo dňa 5.11.2015 v sume 44 733,22€ na financovanie projektu: “Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia obce Iža“. Splátka úveru je mesačná, vo výške 640,00€. Konečná splatnosť úveru je 
20.11.2021. Úver v účtovníctve je vedený na účte č. 461-07. 
 

b) Dlhodobé úvery zo ŠFRB 
Obec má 4 úvery na výstavu nájomných bytov poskytnutých zo ŠFRB. Obec v  roku 2017 neuzavrela 
žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
 

Rekapitulácia dlhodobého  úveru od ŠFRB (účet evid. 479) v €  

Počiatočný stav k 01.01.2017 380 966,00 

Príjem úveru  0,00 

Splátka úveru 16 841,06 

Zostatok k 31.12.2017 364 124,94 
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1.) Rok  prijatia úveru: 2002-konečný zostatok k 31.12.2017 je 85 001,26€ 
- úver od ŠFRB na výstavbu  I. 10  bytovej jednotky vo výške  3 865 000,- Sk, číslo zml.401/1927/2002 zo 
dňa 22.7.2002. Tento úver bol doplnený dotáciou MVaRR vo výške    3 945 000,-Sk na základe zml. č.  
786-520-2002 . Na technickú vybavenosť  k 2 x 10 BJ  obec dostala dotáciu vo výške 942 000,- Sk na 
základe zmluvy č. 787-520-2002 zo dňa 8.10.2002. Mesačná splátka úveru je  18 230,00 Sk (605,13€). 
 
2.) Rok prijatia úveru: 2004-konečný zostatok k 31.12.2017 je 126 028,89€ 
- úver od ŠFRB na výstavbu II. 10 bytovej jednotky vo výške  6 219 000,-  Sk  s úrokovou sadzbou 1,2 % 
a doby splatnosti 30 rokov na základe zmluvy č. 401/697/2004, ktorý na výstavbu 10 b.j. je doplnený 
štátnou dotáciou vo výške  2 665 000,- Sk . Splácať sa začalo v roku 2005 mesačne vo výške 20 580,00 
Sk. (683,13€)  

3.) Rok prijatia úveru: 2008-konečný zostatok k 31.12.2017 je 123 373,17 € 

- úver od ŠFRB na výstavbu nájomných bytov v bytovom dome (4+5 byt. jednotka) 
 vo výške 5.133 000,00 Sk pri základnej úrokovej sadzbe 1%   podľa zmluvy č. 401/463/2008 
zo dňa 12.05.2008 na dobu splatnosti 30 rokov. Mesačná splátka úveru je  16 510,00 Sk (548,03€.)Úver 
bol doplnený dotáciou MV a RR vo výške   1 711 000,00 Sk  na základe zmluvy č 275-PRB-2008 zo dňa 
11.06.2008.  
 

4.) Rok prijatia úveru: 2011-konečný zostatok k 31.12.2017 je 29 721,62 € 

- úver od ŠFRB na výstavbu 8 bytových  nájomných bytov s nižším štandardom, vo výške 36 640,00 € pri 
základnej úrokovej sadzbe 1% podľa zmluvy č. 401/301/2011 zo dňa 24.06.2011 na dobu splatnosti 30 
rokov. Mesačná splátka úveru je 117,85 €.  

 
c) Záväzky voči dodávateľom k 31.12.2017 evidujeme vo výške 28 151,651€ -neuhradené faktúry. 

 
d) Voči štátnemu rozpočtu k 31.12.2017 evidujeme záväzky vo výške 301,34€- dotácia poskytnutá 

na dopravné žiakom vo výške 43 €, nevyčerpaná dotácia poskytnutá na stravu žiakom vo výške 
258,34€. 
 

e) Voči zamestnancom k 31.12.2017 evidujeme záväzky vo výške 10 383,10€ - mzdy za 12/2017 
 

f) Voči poisťovniam a daňovému úradu k 31.12.2017 evidujeme záväzky vo výške 8 639,38  € a to 
voči sociálnej poisťovni vo výške 7 011,22€ a voči daňovému úradu vo výške 1 628,16€-odvody 
a daň zo mzdy za 12/2017. 
 

g) Voči nájomníkom k 31.12.2017 evidujeme záväzok (zaplatené kaucie) vo výške 8029,27€.  
V účtovníctve je vedená zaplatená kaucia na účte č. 479-04. 

.  
 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 
Obec Iža nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2016 o podmienkach poskytovania dotácií 
právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 

Csemadok – bežné výdavky 660,00 € 660,00 € 0,00€ 

Matica Slovenská – bežné výdavky 340,00 € 340,00 € 0,00€ 

Červený kríž – bežné výdavky 400,00 € 370,00€ 30,00€ 

Zväz invalidov – bežné výdavky 330,00 € 330,00 € 0,00€ 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 500,00 € 494,00 € 6,00€ 

Obecný športový klub – bežné výdavky       9 300,00 €      6 915,65 € 2 384,35€ 

Prvý jazdecký a tradície zachovávajúci klub - 
bežné výdavky 

1 000,00 € 0,00 € 1 000,00€ 

Izsa Falujáért – bežné výdavky 0,00€ 0,00 € 0 

Jazdecký klub Kelemantia – bežné výdavky 0,00€ 0,00 € 0 

Obecný hasičský zbor – bežné výdavky 1 000,00 € 0,00 € 1000,00€ 

Csemadok dorast – bežné výdavky 330,00 € 247,46 € 82,54€ 

Spolu: 13 860,00 € 9 357,11 € 4 502,89€ 

 
Nevyúčtovanú dotáciu jednotlivé organizácie sú povinné vyúčtovať do 30.6.2018 alebo nevyčerpané 
finančné prostriedky vrátiť na účet obce do uvedeného termínu. 
 
10. Podnikateľská činnosť   
Obec v rámci svojho hospodárenia nevykonávala podnikateľskú činnosť.  
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám – rozpočtovým organizáciám (ZŠ s MŠ K. Dömeho v Iži) 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom- položka  nemá obsahovú náplň 
d) rozpočtom iných obcí – položka  nemá obsahovú náplň 
e) rozpočtom VÚC – položka  nemá obsahovú náplň 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR – ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých fin. 
prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 161 786,11 161 786,11 0,00 

  
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Prehľad prijatých bežných a kapitálových transferov a grantov  v roku 2017 zo ŠR a od ostatných subjektov 
verejnej správy 

P.č.   Poskytovateľ  Účel dotácie Druh 
transferu  

Nevyč. 
z r. 2016 

Príjem 
2017 

Čerpanie 
2017 

Presun do r. 
2018 

1. MŠ SR Na prenes.kompetencie pre ZŠ 
na mzdy a prevádzku 

Bežný  156 578,00 156 578,00  

2. Kraj.stavebný 
úrad 

Na prenes. výkon štátnej správy 
na úseku stavebného poriadku 

Bežný     1 523,34 1 523,34  

3. MŠ SR Na vzdelávacie poukazy Bežný  1 971,00 1 971,00  
4. MP SVaR SR Na zamestnancov -§50j, §54 Bežný  51 068,66     51 068,66  
5. MV SR Na matričnú činnosť Bežný  3 068,31       3 068,31  
6. MD, PaT SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku cestnej dopravy 
a pozemné komunikácie. 

Bežný  70,76      70,76  

7. MDVaRR Cestná infraštruktúra Bežný  0,00 0,00  
8. MŽP SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku životného prostredia 
Bežný  153,07 153,07  

9. MŠ SR Na dopravné Bežný 49,00 1 029,00 1 035,00 43,00 
10. MV SR Na register obyvateľov Bežný  540,54 540,54  
11. MPSVaR SR Na stravu v hmotnej núdzi Bežný 127,71  2 071,91 1 941,28 258,34 
12. MPSVaR SR Na školské potreby v hmotnej 

núdzi 
Bežný  365,20 365,20  

13. Obvodný úrad Na odmenu skladníka CO Bežný  210,00 210,00  
14. MF SR Na referendum  Bežný     
15. MF SR Na voľby do VUC Bežný  795,32 795,32  
16. MF SR Na voľby do samosprávy obcí Bežný     
17. MF SR Na vzdelávanie detí zo SZP Bežný  1 040,00 1 040,00  
18. MŠ SR Na výchovu a vzd. detí mš Bežný  1 142,00   1 142,00  
19. MP SvaR SR Na rodinné prídavky Bežný  493,92   493,92  
20, MF SR Na prevenciu kriminality Bežný  0,00 0,00  
21. MF SR Na opatrovateľskú službu Bežný  0,00 0,00  
22. MF SR Na jazdecký deň a tvorivú dielňu Bežný  3 240,00 3 240,00  
23. MŠ SR Na učebnice Bežný  22,00 22,00  
24. MŠ SR Na lyžiarsky kurz Bežný  0,00 0,000  
25. MŠ SR Na školu v prírode Bežný  0,00 0,00  
26. MF SR Na register adries Bežný  61,20 61,20  
27. MF SR Na DHZ Bežný 232,22 3 051,06 3 283,28 0,000 
28. MF SR Na zviditeľnenie rímskej 

Kelemantie 
Bežný  0,00 0,00  

29. Združenie DŽO Na informačné tabule Bežný  4 463,50 4 463,50  
30. MF SR Na verejné osvetlenie Kapitálový  0,00 0,00  
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31. MF SR Na kamerový systém Kapitálový  0,00 0,00  
32. Bethlen G. 

aplap 
Pre základnú školu a na opravu 
pomníka I. sv. vojny 

Bežný  5 292,67 5 292,67  

32. Sponzorské Na obecné akcie Bežný  1 000,00 1 000,00  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpané transfery zo ŠR z roku 2017 poskytnuté  na dopravné žiakom a  stravu  v sume 301,34 Eur 
(zostatky na účte 357 v  roku 2018 budú  zapojené do rozpočtu obce cez príjmové finančné operácie 
a použité do 31.3.2018. 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu         
   
Obecné zastupiteľstvo na svojom 26. riadnom  zasadnutí zo dňa 19.12.2016  schválilo neuplatňovanie 
programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy. 

 
13. Výsledok hospodárenia za rok 2017         
 
Účtovný výsledok hospodárenia vzniká ako rozdiel výnosov a nákladov.  
 
Náklady=účtovná trieda 5 

 V účtovnej triede 5 sa účtujú prvotné náklady alebo druhotné náklady. Na jednotlivé účty tejto 
účtovej triedy sa účtujú účtovné prípady narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia časovo 
rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej triede 5 sa pri uzavieraní účtovných kníh účtujú na ťarchu účtu 
710-Účet výsledku hospodárenia. 

Výnosy=účtovná trieda 6 

V účtovnej triede 6 sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia. 
Prvotné výnosy sa v tejto účtovnej triede účtujú časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej triede 6 
sa pri uzavieraní účtovných kníh účtujú v prospech účtu 710-Účet výsledku hospodárenia. 

 

Náklady – účtová trieda 5 907 157,48€ 

Výnosy – účtová trieda 6 960 470,44€ 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 53 312,96€ 

Výsledok hospodárenia po zdanení  53 312,96€ 

 
Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  
 
Hospodársky výsledok za rok 2017 je ziskový vo výške 53 312,96€ sa navrhuje previesť do nerozdeleného 
zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať nasledovne: 431 MD/428 D. 
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Náklady 
č. riadku 

VZaS 
číslo 
účtu Náklady  

Stav k 31.12.2016 
hlavná činnosť 

Stav k 31.12.2017 
hlavná činnosť 

2 501 Spotreba materiálu 28 197,12 38 376,77 

3 502 Spotreba energie 30 438,85 30 532,40 

7 511 Opravy a udržiavanie  9 533,40 3 182,57 

8 512 Cestovné 474,88 799,74 

9 513 Náklady na reprezentáciu 5 007,59 6 441,24 

10 518 Ostatné služby 134 133,02 118 673,46 

12 521 Mzdové náklady 163 663,74 192 564,75 

13 524 Zákonné sociálne poistenie 57 108,48 64 652,93 

14 525 Ostatné sociálne poistenie  1 812,80 2 085,72 

15 527 Zákonné sociálne náklady 7 980,91 13 185,86 

19 532 Daň z nehnuteľnosti 310,64 310,59 

20 538 Ostatné dane a poplatky 6 560,23 5 709,21 

22 541 Zost. cena predaného dl. nehm.maj. a dl. hmot. maj. 1 683,50 45 520,10 

25 545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 591,81 20,87 

27 548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 1 094,09 3 754,09 

30 551 Odpisy dlh. nehm. majetku a dl. hmot. majetku 178 566,20 183 961,76 

35 558 Tvorba ostatných opravných položiek z prev. čin. 0,00 32 246,28 

42 562 Úroky 11 797,01 9 999,48 

47 568 Ostatné finančné náklady 9 243,89 7 863,61 

58 584 Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO 126 791,93 129 697,99 

59 585 Náklady na transfery z rozpočtu obce ost. subj.VS 2 111,04 2 111,04 

60 586 Náklady na transfery z rozpočtu obce subj. mimo VS 23 302,80 14 884,55 

61 587 Náklady na ostatné transfery 162,97 581,47 

64   Spolu účtová trieda 5 801 566,90 907 157,48 

 
 
Výnosy 
 

č. riadku 
VZaS 

číslo 
účtu Výnosy 

Stav k 
31.12.2016 

hlavná činnosť 

Stav k 
31.12.2017 

hlavná činnosť 

67 602 Tržby z predaja služieb 10 448,05 9 510,07 

81 632 Daňové výnosy samosprávy 445 720,51 459 106,39 

82 633 Výnosy z poplatkov 145 290,31 173 569,46 

84 641 Tržby z predaja DNM s DHM 1 157,35 58 956,12 

89 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 77 491,67 74 776,02 

102 662 Úroky 5,03 0,00 

127 693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 53 148,56 64 805,61 

128 694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo ŠR 98 999,22 105 909,14 

131 697 
Výnosy samosprávy z bežných  transferov od 
ostatných  subjektov mimo verejnej správy 600,00 10 181,62 

133 699 Výnosy samosprávy z odvod rozpočtových príjmov 8 694,47 3 656,01 

134   Spolu účtová trieda 6 841 555,17 960 470,44 

138   Výsledok hospodárenia po zdanení 39 988,27 53 312,96 



                                                                       

  

21 

 
 
Podkladom pre spracovanie záverečného účtu boli výkazy: 

 FIN1-12 –Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách k 31.12.2017 

 Súvaha k 31.12.2017 

 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2017 

 FIN3-04 - Finančný výkaz o finančných aktívach podľa sektorov k 31.12.2017 

 FIN4-04 – Finančný výkaz o finančných pasívach podľa sektorov k 31.12.2017 

 FIN5-04 –Finančný výkaz o dlhových nástrojoch a vybraných záväzkoch k 31.12.2017 

 FIN6-04 –Finančný výkaz o  bankových účtoch a záväzkoch obcí, vyšších územných celkoch 
a nimi zriadených rozpočtových organizácií k 31.12.2017 
 

Zverejnenie záverečného účtu obce za rok 2017 
 
V zmysle §16 zákona č. 583/2004 Z. z. sa pred schválením návrhu záverečného účtu obec prekladá na 
verejnú diskusiu a to zverejnením najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým. Z uvedeného dôvodu 
záverečný účet obce Iža za rok 2017 zverejňuje obec na informačnej tabuli obce a na internetovej 
stránke obce – www.iza.sk dňom 12.6.2018. 
Záverečný účet obce je predmetom rokovania zasadnutia OcZ v júni 2018. 
 
 
14. Návrh uznesenia: 

  
1) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu obce za rok 

2017.  
2) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

 
 a) Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie b e z   v ý h r a d  
  
 b) Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie s   v ý h r a d a m i  
 *(nehodiace prečiarknúť)  
 
Poznámka:  
Ak sa Záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov.  
 
 
 

3) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prebytok  upravený o nevyčerpané finančné prostriedky rozpočtu v 
sume 69 357,63 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v rozpočtovom roku 2017 nasledovne: 
 
 - zostatok finančných operácií v sume -56 328,48 Eur schvaľuje vysporiadať z prebytku bežného rozpočtu  
 
Na základe uvedených skutočností obecné zastupiteľstvo schvaľuje  výsledok finančného hospodárenia vo 
výške 13 029,15 EUR. 
 
 
 
 
 

http://www.iza.sk/
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Ukazovateľ 
Skutočnosť k 

31.12.2017 v € 

Príjmy spolu (obec + RO) 979 468,95 

V tom: bežné príjmy obce 939 597,90 

            kapitálové príjmy obce 39 456,12 

            príjmové    
414,93 

            finančné  operácie obce 

Obec spolu bez RO  979 468,95 

Bežné príjmy RO  0,00 

Výdavky spolu (obec + RO) 966 138,46 

V tom: bežné výdavky obce 539 885,47 

            kapitálové výdavky obce   83 182,58 

            výdavkové   
56 743,41 

            finančné operácie  (+, -) 

Obec spolu bez RO  679 811,46 

Bežné výdavky RO  286 327,00 

Hospodársky výsledok    

+13 330,49 (prebytok + / schodok - ),  

vrátane finančných operácií  

Bežný rozpočet (+, -) +113 385,43 

Kapitálový rozpočet (+, -) -43 726,46 

Finančné operácie  (+, -) -56 328,48 

Hospodársky výsledok   

69 658,97 (prebytok + / schodok -)  

po vylúčení finančných operácií  

Hospodárenie obce za rok 2017 69 658,97 

Vylúčenie z prebytku –nevyčerpané prostriedky -301,34 

Upravené hospodárenie za rok 2017 69 357,63 

Výsledok finančných operácií (vysporiadaný z prebytku hospodárenia) -56 328,48 

Zdroj pre tvorbu rezervného fondu 13 029,15 

 
Obec v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 16, ods. 3, 
dáva účtovnú závierku overiť audítorom. Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky 
zostavenej k 31.12.2017 bude predložená na zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
 
  
 
 
  


